Дело №05-0213/18/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 сентября 2022 года                                                               г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Смирновой Е.С.,
помощника прокурора города Симферополя Республики Крым -  Бойко Д.М.,
рассмотрев в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – /данные изъяты/ Шаронова Виталия Витальевича, /данные изъяты/,
по признакам правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шаронов В.В., являясь /данные изъяты/ (далее /данные изъяты/), расположенного по адресу: /данные изъяты/, со дня регистрации юридического лица, а именно с 30.03.2021, в нарушение требований ч. 15 ст. 5 Федерального закона N 151-ФЗ от 02.07.2010 "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" допустил неправомерное использование юридическим лицом в своем наименовании словосочетание букв «МФК», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.26.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Шаронов В.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Смирнова Е.С. вину в совершении инкриминируемого Шаронову В.В. правонарушения не признала, просила прекратить производства по делу в связи с отсутствием события административного правонарушения, поскольку в наименовании Общества словосочетание «микрофинансовая компания» отсутствует. Пояснила, что при регистрации юридического лица в налоговом органе, Организации было присвоено сокращенное наименование, которое образовало сочетание букв «мфк», однако какого – либо отношения к микрофинансовой деятельности Организация не имеет. Умысел на совершение указанного правонарушения у директора отсутствовал.
Помощник прокурора города Симферополя Республики Крым – Бойко Д.М. в судебном заседании настаивала на привлечении Шаронова В.В. к административной ответственности, указав, что в его действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
Заслушав пояснения участников процесса, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконное использование юридическим лицом в своем наименовании словосочетания «микрофинансовая организация» влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.
В соответствии с частями 1, 2 статьи 5 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Федеральный закон N 151-ФЗ) юридическое лицо приобретает права и обязанности микрофинансовой компании или микрокредитной компании, предусмотренные настоящим Федеральным законом, со дня приобретения им статуса микрофинансовой организации, который приобретается со дня внесения сведений о нем в государственный реестр микрофинансовых организаций и утрачивает статус микрофинансовой организации со дня исключения указанных сведений из этого реестра.
Частью 15 указанной статьи установлено, что ни одно юридическое лицо в Российской Федерации, за исключением юридических лиц, сведения о которых внесены в государственный реестр микрофинансовых организаций, и юридических лиц, создаваемых для осуществления микрофинансовой деятельности и приобретения статуса микрофинансовой организации, не может использовать в своем наименовании словосочетание «микрофинансовая компания» или «микрокредитная компания» либо иным образом указывать на то, что данное юридическое лицо имеет право на осуществление микрофинансовой деятельности, предусмотренной названным Федеральным законом.
Как усматривается из материалов дела, /данные изъяты/ /данные изъяты/ зарегистрирована /данные изъяты/ / /данные изъяты/  (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/, КПП /данные изъяты/) по адресу: /данные изъяты/.
Основным видом деятельности /данные изъяты/ является деятельность спортивных клубов (код 93.12).
Прокуратурой города Симферополя Республики Крым была проведена проверка соблюдения требований законодательства о микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях /данные изъяты/. В ходе проверки было выявлено, что /данные изъяты/ не состоит в государственном реестре микрофинансовых оргнизаций. При этом, в нарушение требований части 15 статьи 5 Федерального закона №151-ФЗ незаконно использует в своем наименовании словосочетание букв «мфк».
Допущенные нарушения Федерального закона №151-ФЗ послужили основанием для возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – /данные изъяты/ Шаронова В.В.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает, что факт незаконного использования АНО «МФК «Симферополь»  в своем сокращенном наименовании (сокращенном фирменном наименовании) слова, образованного сочетанием букв «мфк», нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как так как указанное юридическое лицо на момент проведения проверки, то есть на 21.07.2022, не было внесено в государственный реестр микрофинансовых организаций.
К непризнанию вины защитником Смирновой Е.С. в судебном заседании, суд относится критически, признает избранной формой защиты, поскольку данное утверждение не нашло своего подтверждения в судебном заседании. Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, /данные изъяты/ не состоит в государственном реестре микрофинансовых организаций, при этом, в нарушение требований части 15 статьи 5 Федерального закона №151-ФЗ незаконно использует в своем наименовании словосочетание букв «мфк», что образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Шаронова В.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/, объяснениями Шаронова В.В. от /данные изъяты/, информацией /данные изъяты/  от /данные изъяты/ №/данные изъяты/, сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц, уставом /данные изъяты/.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований действующего законодательства, и в совокупности свидетельствуют о виновности Шаронова В.В. в инкриминируемом правонарушении.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Шаронов В.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное использование юридическим лицом в своем наименовании сочетание букв «мфк».
Срок привлечения Шаронова В.В. к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Шаронова В.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Шаронова В.В. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

                                                   ПОСТАНОВИЛ:

Шаронова Виталия Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  /данные изъяты/.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                     		Л.А. Шуб

5